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   تازه متولدى که دنیا را تسخیر کرد
با وجــود این که فقط یک دهــه از عرضه 
اولین گوشــى اندرویدى دنیا یعنى گلکســى 
سامســونگ مى گذرد، امروزه نیمــى از مردم 
دنیا براى خرید گوشى سراغ یکى از مدل هاى 
عرضه شــده توســط این شــرکت مى روند. 
کمتر وســیله اى را مى توان یافت که توانسته 
باشد با این ســرعت رشد کند. با این که جرقه 
انقلاب گوشى هوشمند توســط اپل زده شد، 
اندروید نقشى کلیدى در گسترش آن به حتى 

دورافتاده ترین مناطق دنیا داشت.
شــاید اگر اندروید نبود، بیشــتر اینها اصلا 
روى نمى داد یــا بهتر بگوییم، شــاهد چنین 
رشــدى نبودیم. در این صورت، آهنگ اتصال 
مردم دنیا بــه اینترنت به مراتــب کندتر بود. 
وقتى اســتیو جابز آن حرف هــاى خصمانه را 
درباره اندروید به زبان مى آورد، آیفون 15درصد 
از مجموع 175 میلیون گوشى هوشمند فروخته 
شده در دنیا را در سال قبلش به خود اختصاص 
داده بــود. در ســال 2018 نیز ســهم آیفون 

15درصد از این بازار بود. البته در این ســال، 
در مجموع یک میلیارد و 400 میلیون گوشــى 
هوشــمند در دنیــا به فروش رفــت! از هر ده 
گوشى هوشــمند فروخته شده در سال 2018، 

هشت تاى آنها اندرویدى بود.

    گوگل، سامسونگ و چین
در مجموع، ســه عامل کلیدى در شکست 
سنگین اپل و گســترش چشمگیر گوشى هاى 
هوشــمند به سراسر جهان نقش داشتند. عامل 

اول، گــوگل و سیســتم عاملش یعنى اندروید 
و خدماتــى بود که ارائه مى کرد. سامســونگ 
به عنوان قدرتى نوظهــور در این بازار، دومین 
عامل به شمار مى رفت. چین هم با قدرت نمایى 
شــگفت انگیز اقتصــادى خود، زمینــه تولید 
ارزان قیمت تجهیــزات مختلف الکترونیکى از 
جمله گوشــى هاى هوشمند را فراهم کرد. این 
سه عامل در کنار یکدیگر، مثلثى شوم علیه اپل 
و البته نیرویى تحــول آفرین در حوزه فناورى 
را شــکل دادند. همچنین موفقیت اندروید به 
یک عامل حیاتى بســتگى داشــت که آن هم 
دسترسى جمعیتى گسترده از سراسر جهان به 

آن بود.
اگر نگاهى به دور و برمان بینداریم، شــاید 
با خود فکر کنیم گســترش گوشــى هوشمند 
یک امر طبیعى و نتیجه پیشــرفت فناورى به 
شــمار مى رود، اما شــاید کمتر کسى در سال 
2005 فکــر مى کرد اقدام گوگل در آن ســال 
براى خرید یک شــرکت نوپــاى گمنام به نام 
اندرویــد مى توانســت به تحولــى عجیب در 
فناورى بینجامد. پس از این که اپل در ســال 
2007 با عرضه آیفون، سروصداى زیادى به پا 
کرد، گوگل هــم تلاش خود براى عرضه یک 
سیســتم عامل متن باز و رایــگان و قرار دادن 
آن در اختیار شــرکت هاى تولیدکننده گوشى 
هوشــمند را آغاز کرد. گــوگل در عوض این 
ســرمایه گذارى مى توانست خدمات خود را در 
اختیار هر گوشى مجهز به اندرویدى قرار دهد 

و از راه تبلیغات به درآمد کلانى دست یابد.

   راه حلى براى سردرگمى و ترس
در آن زمان، تصمیم گیرى براى بسیارى از 
صنایع فعال در این حوزه بسیار دشوار شده بود. 
تا پیــش از عرضه آیفون، اپراتــور تلفن همراه 
اهمیت بیشترى نسبت به گوشى مورد استفاده 
داشــت، زیرا بیشتر خدمات توســط اپراتورها 
عرضه مى شــد، اما آیفون این معادله را تغییر 
داد. برخى ســازندگان گوشــى نظیر موتورولا 
در آن ســال ها نمى دانســتند باید چه واکنشى 
در برابر آیفون نشــان دهند و به شدت نگران 
بودنــد از صحنه رقابت حذف شــوند. در این 
میان، گوگل به شــدت نگران بود که اقدامات 
اپل، مایکروســافت و یک شرکت دیگر ممکن 
است در نهایت به قیمت نابودى اش تمام شود. 
اندروید، یک راه حل بســیار جذاب براى همه 

این مسائل و نگرانى ها بود.
هر شرکت ســازنده گوشى با اســتفاده از 
اندروید مى توانســت محصولى مشابه آیفون را 
تولید کند و حتى در صــورت نیاز، آن را تغییر 
دهد. شــرکت هاى تولیدکننده بــازى و دیگر 
نرم افزارهــاى ویژه گوشــى دیگــر لازم نبود 

استیو جابز یک بار رو به نویسنده زندگى نامه اش (یعنى والتر ایکازسن) گفته بود: «اگر لازم باشد، آخرین نفس هایم و تمام پول اپل را خرج اصلاح این مساله 
نادرست مى کنم.» حدس مى زنید «این مساله نادرست» از نظر استیو جابز چه بود؟ احتمالا درست حدس زده اید: سیستم عامل اندروید!  سیستم عاملى 
تهیه شده توسط گوگل که تمام قابلیت هاى مشابه آیفون را براى گوشى هاى هوشمند دیگر فراهم مى کرد. اپل در دوره استیو جابز کوشید از طریق قانونى، 
بود: «اندروید را نابود  گوگل را زیر فشار قرار دهد و اندروید را از صحنه رقابت حذف کند. جابز در این راه بسیار جدى بود. او حتى یک بار در جایى گفته 
مى کنم!» خوشبختانه جابز در این راه شکست خورد. نه دادگاه به نفع او راى داد و نه بازار فناورى در مسیرى که او مى خواست حرکت کرد. اگر اندروید 
نبود، گوشى هاى هوشمند همان حال و روز دوره زندگى جابز را داشتند، یعنى به عنوان یک فناورى گران قیمت فقط در اختیار برخى از مردم، آن هم در 
بعضى کشورهاى توسعه یافته دنیا قرار مى گرفتند. اما گوشى هاى هوشمند این روزها بخشى از انقلاب نوین فناورى است که سبب شده بخش قابل توجهى 

از جهان به اینترنت متصل شود.

آیا اندروید مى تواند در آینده همچنان فراگیر باشد

سیستم عاملى براى تمام فصول؟
ذره بین

صالح سپهرى فر

اندروید براى خود گوگل هم دردسرهایى داشته 
اســت. اتحادیه اروپا در سال گذشــته عملکرد 
این شــرکت در اندروید را بررسى کرد. با این که 
اندرویــد به صورت رایگان توســط گوگل عرضه 
مى شــود، اما خدمات مختلف این شرکت نیز در 
آن وجود دارد. این مســاله با قوانین ضد انحصار 
اتحادیه اروپا همخوانى ندارد. به همین دلیل، گوگل 

توسط اتحادیه اروپا به دلیل بى توجهى به رقابت 
منصفانه جریمه شد.

اگر از نظر معیارهاى فناورى به گوشــى هوشمند 
نــگاه کنیم، باید بگوییم این محصول اکنون در دوره 
میانســالى خود قرار دارد. برخى پیش بینى ها از این 
حکایت دارد که فروش گوشى هاى هوشمند در دنیا 
در سال 2019 براى ســومین سال پیاپى با کاهش 

روبه رو مى شــود. البته هنوز هم خــلأ قابل توجهى 
در دنیا از نظر دسترســى به گوشى هوشمند وجود 
دارد. ایجاد امکان دسترســى براى 3/5 تا 4 میلیارد 
نفرى که هنوز به این فناورى دسترســى ندارند، کار 
دشوارى است. اندروید نمى تواند کارى جهت کاهش 
قیمت این فناورى براى افرادى که از توان مالى لازم 

براى خرید آن برخوردار نیستند، انجام دهد.

دردسرهاى اندروید براى گوگل


